

**Пояснительная записка
к годовому отчету за 2008 год
ОАО "Шадринский мясоптицекомбинат"**

I. Открытое акционерное общество "Шадринский мясоптицекомбинат" зарегистрировано постановлением Администрации г. Шадринска за № 485-9 от 13.08.92 г.

Новая редакция Устава общества утверждена общим собранием акционеров ОАО «ШМПК». Протокол №8 от 20 июня 2005 года.

Уставный капитал общества на 01.01.2008 г. составляет **1 млн.439 тыс.600 руб.**, разделенных на 14396 обыкновенных именных акций номинальной стоимостью 100 руб. каждая. В течение 2008 г. уставный капитал не изменялся.

Акционерами ОАО "ШМПК" являются:

1. Физические лица - 379 человек трудового коллектива. Доля в уставном капитале - **705,4 тыс.руб. или 49 %**.
2. Юридические лица - ОАО "ШМКК". Доля в уставном капитале - **734,2 тыс. руб. или 51%**.

Выплата дивидендов в 2008 году не производилась.

Учетная политика 2008 года утверждена приказом № 88 от 31.12.2007 г. по ОАО «ШМПК». Учет выручки от реализации ведется по отгрузке.

**II. Основным видом хозяйственной деятельности является
сдача в аренду собственного нежилого помещения.**

За 2008г. комбинатом было получено доходов от сдачи в аренду собственных нежилых помещений **5 700 тыс.руб. или 33,4 %** от всей реализации.

От реализации основных средств за 2008 год получена выручка **7339,2 тыс. руб. (без НДС) или 43%. от всей реализации.**

От реализации прочих активов и имущества, услуг получена выручка **4млн. 18 тыс. руб. (без НДС) или 23,6 % от всей реализации.**

**III. Основные технико – экономические показатели
ОАО «Шадринский мясоптицекомбинат»**

№ п/п	Показатели	Ед. Изм	2007г	2008г	Абс.откл. (+,-)
1	Объем реализации (без НДС)	т.р.	9947	8499	-1448
2	Среднесписоч. численность	чел	97	17	-80

3	Себестоимость реализованной продукции	т.р.	20923	9136	-11787
4	Затраты на 1 рубль реализованной продукции	коп	210,34	107,49	-102,85
5	Прибыль от продаж	т.р.	-10976	-637	10339
6	Балансовая прибыль	-//-	-7928	2440	10368
7	Балансовая сумма имущества	-//-	23589	19957	-3632
8	Собственный капитал	-//-	5638	8078	+2440
9	В %% к балансовой сумме имущества	%	23,9	40,5	+16,6
10	Дебиторская задолженность	т.р.	2449	1517	-932
11	В %% к балансовой сумме имущества	%	10,4	7,6	-2,8
12	Кредиторская задолженность	т.р.	3949	2033	-1916
13	В %% к балансовой сумме имущества	%	16,7	10,2	-6,5
14	Общая оборачиваемость оборотных средств	раз	1,42	2,7	+1,28
15	Общая оборачиваемость оборотных средств	дн	253,6	131,6	-122

IV. Счет прибылей и убытков общества

(в тыс. руб)

Показатель	2007г	2008г	% к 2007г.
1.Выручка от реализации продукции (без НДС)	9947	8499	85,4
2. Себестоимость реализованной продукции	7652	2328	30,4
3.Коммерческие расходы	1069	0	
4.Управленческие расходы	12202	6808	55,8
5.Прибыль от продаж	-10976	-637	
6.Сальдо доходов и расходов от прочих операций	+1786	.+4246	X
7.Прибыль	-9190	+3609	

V.Ликвидность баланса.

Показатели	На начало года	На конец года	Абс.откл (+,-)	Норма коэффициента
1.Денежные средства	237	85	-152	
2.Дебиторская задолженность	2449	1517	-932	
3.Оборотные активы предпр.	3642	1979	-1663	
4.Краткосрочные обязательства	17349	11278	-6071	
5.Коэффициент абсолютной ликвидности (стр.1/стр.4)	0,01	0,008	-0,002	0,2-0,25

6. Промежуточный коэффициент покрытия ((стр.1+стр.2)/стр.4)	0,15	0,14	-0,01	0,7-0,8
7. Общий коэффициент покрытия (стр.3/стр.4)	0,2	0,18	-0,02	2,0-2,5

VI. Оборачиваемость

Показатель	2007 год	2008 год	Отклонение, %
1. Выручка от реализации продукции, тыс.руб.	9 947	8 499	-1 448
2. Среднегодовые остатки, тыс.руб.	7 007	3 106	-3 901
3. Оборачиваемость, дни (стр.2*360/стр.1)	253,6	131,6	-122

VII. Дебиторская и кредиторская задолженность

Дебиторская задолженность

(тыс.руб)

Статья	На начало года	На конец года	Абс. Откл. (+,-)	Отн.откл. (%)
Дебиторская задолженность - всего	2449	1517	-932	-38
1.1. Покупатели и заказчики	1698	1041	-657	-38,7
1.2. Поставщики материалов	168	245	+77	+46,8
1.3. Поставщики скота	127	201	+74	+58,3
1.4. Прочие дебиторы	456	30	-426	-93,4

Кредиторская задолженность

(тыс.руб)

Статья	На начало года	На конец года	Абс. Откл. (+,-)	Отн.откл. (%)
Кредиторская задолженность - всего	3949	2033	-1916	-48,5
1.1. Поставщики	3456	1641	-1815	-52,5
1.2. Персоналу организации	93	108	+15	+16,1
1.3. Во внебюджетные фонды	6	34	+28	+466,7
1.4. По налогам и сборам	163	181	+18	+11
1.5. Прочие кредиторы	231	69	-162	-70,1

VIII. Начисленные и уплаченные обществом налоги и иные обязательные платежи и сборы в бюджет и во внебюджетные фонды

Наименование	Начислено за год	Уплачено за год
НДС	2161174	2008962
Налог на прибыль	0	0
Водный налог	53048	53654
Аренда земли	396177	396177
Налог на доходы физических лиц	313862	325137
ПФ	579094	463354
ФФОМС	26192	23803
ТФОМС	47624	48921
ФСС	21382	0
Расчеты по ФСС от несч.случаев	15091	16026
Транспортный налог	7772	19371
Налог на имущество	327269	405225
Всего	3948685	3760630

IX. Кредиты

В 2008 году общество кредитами Сбербанка не пользовалось.

На начало года сумма задолженности по договорам займа филиалу молочному «Шадринскому» ОАО «Компания «Юнимилк» составляла 11 183 тыс. руб., задолженность по договору новации с ООО «ТД «ШадринскМолоко» - 2217 тыс.руб. В 2008 году погашено займов филиалу молочному «Шадринскому» ОАО «Компания «Юнимилк» 1938 тыс.руб., ООО «ТД «ШадринскМолоко» - 2217 тыс.руб. За 2008 год по займам ОАО «ШМКК» и ООО «ТД «ШМ» начислено процентов на сумму 1327 тыс. руб.

X. Инвентаризации.

В соответствии с учетной политикой комбината, в целях достоверности и контроля наличия ТМЦ, готовой продукции и имущества комбината в течение года проводились инвентаризации.

В результате проведения инвентаризаций за 2008 год оприходованы излишки на сумму **5,9 тыс. рублей.**

XI. Для отражения результатов налогового учета в бухгалтерской отчетности применяется ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на

прибыль», утвержденное приказом МФ РФ от 19.11.2002 года № 114.

В результате возникших постоянных и временных разниц начислены постоянное и отложенные налоговые активы и обязательства.

1	Прибыль по бухгалтерскому учету	3608734	866096
2	Увеличивается на сверхнормативные расходы	1414005	339361
	в том числе		
	расходы прошлых лет	-360661	-86559
	прочие косв. И прямые расходы	249605	59905
	% по кредиту	82216	19732
	Остаточная стоимость осн.средств	630882	151412
	Штрафы,пени	225531	54127
	стоимость излишек,металлолом	516716	124012
	Прочие расходы, н/у/н/б	69716	16732
3	Уменьшается на	239286	57429
	в том числе		
	часть убытка от реал.ОС,относящаяся к отчетному периоду	102781	24667
	суммы недонач.амортизации	136505	32761
			0
4	Увеличивается на	11666	2800
	убытки от реал.ОС, прин.в спец.порядке	11666	2800
			0
			0
5	Уменьшается: амортизация ОС сч.26	11893	2806
6	Уменьшается:		0
7	Уменьшается : перенос убытков прошлых лет	4783426	1148022
	Налогооблагаемая прибыль(убыток)	0	0

Генеральный директор
Главный бухгалтер:



С.А.Подгорбунских
М.А.Макарова